



## Nacionālais veselības dienests

Cēsu iela 31, k-3, 6. ieeja, Rīga, LV-1012, tālr. 67043700, fakss 67043701, e-pasts nvd@vmnvd.gov.lv, www.vmnvd.gov.lv

### *Pamatinformācija par balstvakcinācijas saņemšanas iespējām*

#### **Kur var saņemt balstvakcīnu?**

Vakcinācija Latvijā tiek organizēta ārstniecības iestādēs, pie ģimenes ārstiem, vakcinācijas centros Rīgā un novados, vakcinācijas punktos lielveikalos, kā arī izbraukuma vakcinācijās visā Latvijā. Pieteikšanās balstvakcinācijai ir tāda pati kā primārajai vakcinācijai. Aicinām cilvēkus pieteikties:

- *manavakcina.lv* ;
- pa tālruni 8989;
- pie sava ģimenes ārsta vai ārstniecības iestādē.

Vakcīnēties pret Covid-19 var arī bez iepriekšējā pierakst pēc brīvās rindas principa gan lielajos vakcinācijas centros Rīgā un novados, gan izbraukuma vakcinācijās.

Paldies visiem, kas izmanto iespēju iegūt balstvakcīnu, bet aicinām arī pārējos, kas to vēl nav izdarījuši, doties to saņemt pēc iespējas ātrāk. Nacionālais veselības dienests aicina balstvakcinācijai pieteikties laikus un negaidīt, kas ir īpaši svarīgi strauji izplatoties Covid - 19 omikrona paveidam. Pētījumi liecina, ka balstvakcīna pieaugušajiem būtiski samazina hospitalizāciju risku, sniedz īstermiņa aizsardzību pret infekciju, un tam ir ietekme arī uz saslimstības mazināšanu. Slimību profilakses un kontroles centrs, analizējot datus par saslimstību, stacionēšanu un mirstību ar Covid-19 decembrī saistībā ar vakcinācijas statusu, secina, ka primārā vakcinācija joprojām nodrošina labu efektu pret smagu slimības gaitu, nepieciešamību Covid-19 ārstēt slimnīcā un nāvi. Tādēļ speciālisti aicina - ja pagājis noteiktais periods, jādodas saņemt balstvakcīnu. Cilvēki, kuriem ir veiktas vismaz divas potes, iegūst 50-70% lielu aizsargefektu pret hospitalizāciju. Ja ir veikta balstvakcinācija, tad šis aizsargefekts ir tuvu 90%, kas ir ļoti būtiski, vērtējot slimības ietekmi uz sabiedrības veselību, uzsver centra speciālisti.

Plašāk par aktuālo situāciju un balstvakcināciju ekspertu skatījumā var lasīt šeit:

<https://www.vmnvd.gov.lv/lv/jaunums/tuliteja-balstvakcinacija-vairak-neka-uz-pusi-samazina-risku-saslimt-ar-covid-19-0>

Nacionālā veselības dienesta Vakcinācijas projekta nodaļa